Tanque é um pleito antigo do Posto de Bombeiros, já que a viatura em operação é muito 
antiga. Diante disso, a fim de adquirir o Auto Tanque foram realizadas cotações junto a 
empresas fabricantes, onde constatou-se que o custo de fabricação e instalação 
(encarroçamento) do Auto Tanque (AT) no chassi é de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil 

reais). 

O Comandante do Posto de Bombeiros, Subtenente Eduardo César de Palma, 
enn contato com esta Prefeitura Municipal, com os municípios da área de abrangência do Posto 
de Bombeiros de Paraguaçu Paulista (Quatá, Lutécia, Borá e Oscar Bressane) e com 
empresas da iniciativa privada (usinas de açúcar e outras), acordaram que 50°/o (cinquenta por 
cento) do custo, R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), seriam bancados pelo Município, com 
recursos do FEBOM, e os outros 50% (cinquenta por cento), R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais), seriam cotizados pelos municípios da área de abrangência do Posto de Bombeiros de 
Paraguaçu Paulista e pelas empresas da iniciativa privada. Os recursos provenientes dos 
demais municípios e das empresas também serão depositados na conta do FEBOM.

[...]

isto, o Comandante do Posto de Bombeiros explanou a proposta ao Conselho Gestor do 
FEBOM, que aprovou a aplicação dos recursos do FEBOM (cópia da Ata em anexo). 

No Orçamento 2013, para manutenção do Corpo de Bombeiros foi alocado para 
aquisição de equipamentos e material permanente a dotação de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) na rubrica 2.02.04 (Gabinete do Prefeito — Defesa Contra Sinistros) - 
04.122.0002.2006.0000 (Manut. do Corpo de Bombeiros) — 4.4.90.52.00 (Equipamentos e 
Material Permanente). Para arcar com a aquisição do Auto Tanque, no valor aproximado de R$ 
220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), será necessário suplementar em R$ 195.000,00 (cento 
e noventa e cinco mil reais) essa rubrica orçamentária. A dotação orçamentária de R$ 
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) será anulada parcialmente da rubrica 2.04.01 
(Departamento de Obras e Serviços Públicos — Diretoria do Departamento - DOSP) - 
04.122.0004.2011.0000 (Manut. do Departamento de Obras) — 4.4.90.52.00 (Equipamentos e 

Material Permanente). 
Assim sendo, encaminhamos à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa o

[...]

Bombeiros do Município". 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do 
Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), com a classificação constante do Anexo I desta 
lei. 

Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que trata esta lei visa a 
adequação de dotações orçamentárias do Orçamento Programa do Município, para reforço de 
dotações orçamentárias do Gabinete do Prefeito, visando o encarroçarnento de veículo de

[...]

de Paula, que iniciou a reunião trazendo o primeiro assunto; informou o valor do 
equiparnento a ser encarroçado no Chassi doado pelo Governo do Estado, perfaz o 
montante de R$ 220.000,00 (DUZENTOS E VINTE MIL REAIS). Quantia esta que 

Paraguaçu Paulista, ou seja R$ 110.000,00 ( CENTO E DEZ MIL REAIS), sendo que 

área de abrangência da Base de Bombeiros local , sendo eles ; Quatá, Lutécia, Borá, 

será rateada da seguinte forma: 50% ao Município da Estância Turística de 

o restante do valor, será cotizado entre as empresas de região, e os municípios da

[...]

01 	Enccrrroçamento de Viatura Tipo Auto Tanque 	01 	330.000,00 330.000,00 

5.000 litros, com Painel Transversal, plenamente 

em conformidade com as Especificações Técnicas 

solicitadas. 

*** O chassi deverá ser fornecido pelo Corpo de 
Bombeiros do Estado de São Paulo. 

Preço Unitário: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais). 

Preço Total: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais). 

Condições Gerais: 

Pagamento: 	 30{trinta) dias. 

IC.M5 (incluso): 	 1796 (dezessete pot cento). 
_ 

Prazo de Entrega: 	 Em até 180 (cento e oitenta) dias após o recebimento da Nota de 

Empenho. 

Frete: 	 CIF Paraguaçu Paulista, SP 

Validade da Proposta: